
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI MARGHITA

HOTARAREA nr. 43
                                                                 din  29.04.2009

- privind scutirea de la plata  impozitului  pe clădiri şi teren  intravilan a unor persoane 
fizice in temeiul art. 284 din Codul Fiscal

Având in vedere referatele de specialitate nr. 2238/2576 din 30.03.2009 şi nr.
 2531  din  3.04.2009   prin  care  se  supune  analizei  si  eventual  aprobării  scutirii   de  la  plata 
impozitului  pe  clădiri  şi  teren  intravilan  ,  in  urma  cererilor  şi  a  actelor  doveditoare  domnilor 
Pintiuta Florian şi Pop Sever  

In baza art. 284 alin. 1 şi alin. 4 din Legea 571/2003 –cod fiscal , art. 125 alin. 2 lit. e  din 
OG 92/2003 . Cod de procedura fiscală 
           In conformitate cu art. 45 din Legea 215/2001, legea administratiei publice locale 
            Consiliul Local al municipiului Marghita, cu votul a 16 consilieri „ pentru” din 16 prezenti

Hotărăşte:

Art. 1  Se aprobă     scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren , aferent perioadei mai 2008-
martie  2009  în  sumă  de  75.94  lei  domnului  Pintiuţa  Florian  ,  domiciliat  in  Marghita  str. 
Tractoristilor  nr. 6 , pe motivul că se incadrează in gradul de handicap grav.

Art. 2 Se aprobă      scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren, retroactiv pe 5 ani,  în sumă 
de 4.289,86 lei domnului Pop Sever, domiciliat in Chet nr. 14 , pe motiv că  este veteran de război 
si intră sub incidenţa Legii 44/1994.

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu .
- persoanele in cauză
- biroul de taxe si impozite locale
- Institutiei Prefectului Bihor
- Primarului municipiului Marghita. 
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